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子どもの権利アンケート（小中学生） 

841 件の回答 （841/991 件：84.9％）      対象：小学校５年生～中学校３年生 全児童生徒 

 

あなたのこと                                                               

問１． あなたは何年生か、教えてください。 （１つだけ選んでください） 

841 件の回答 

 

 

問２． あなたの性別を教えてください。 （１つだけ選んでください） 

841 件の回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問３． あなたが住んでいるところを教えてください。 （１つだけ選んでください） 

841 件の回答 
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１ 「子どもの権利」について                                                         

問４． 子どもには大切な「子どもの権利」があります。 

「自由に遊んで、学校で勉強ができること」「ごはんや寝るところがあって、安心して暮らせること」「自

分の思っていることを言えて、やりたいことができること」「怖い思いや、痛いことをされないこと」な

どです。 

あなたは、そんな「子どもの権利」を知っていましたか。 

 （１つだけ選んでください） 

841 件の回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問５． あなたが、「子どもにとって大切だと思うこと」を次の中から選んでください。 

（あてはまる番号をすべて選んでください。） 

841 件の回答 

１．自分の気持ちを自由に言ったり、話したりできること 

２．ごはんや寝るところがあって、安心して暮らせること 

３．自分を好きでいられること 

４．病気やけがをしたら病院へ行けること 

５．自分たちでグループを作って遊んだり、スポーツができたりすること 

６．仲間はずれにされたり、いじめられたりしないこと 

７．まわりの人から痛いこと、怖いことをされないこと 

８．将来の夢に向かって、やりたいことができること 

９．特になし 

 

 
265 

314 

262 
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問６． あなたが「子どもにとって大切なことで、大人にもっと大切にしてもらいたいこと」を次の中か

ら選んでください。 

（あてはまる番号を３つまで選んでください。） 

841 件の回答 

１．自分の気持ちを自由に言ったり、話したりできること 

２．ごはんや寝るところがあって、安心して暮らせること 

３．自分を好きでいられること 

４．病気やけがをしたら病院へ行けること 

５．自分たちでグループを作って遊んだり、スポーツができたりすること 

６．仲間はずれにされたり、いじめられたりしないこと 

７．まわりの人から痛いこと、怖いことをされないこと 

８．将来の夢に向かって、やりたいことができること 

９．特になし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 居場所について                                                           

問７． あなたが、ほっとできる場所はどこですか。 

（あてはまる番号をすべて選んでください。） 

841 件の回答 

１．自分の部屋 

２．家 

３．学校 

４．保健室 

５．ニコリ・図書館・児童センター 

６．公園・広場 

７．塾・習い事の教室 

８．コンビニ・お店 

９．特になし 

その他:  
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家族と一緒・おばあちゃんおじいちゃんの家 

友だちと一緒にいられる場所 

おばあちゃんち、知っている人の家 

下校途中にある橋の真ん中 

友だちと一緒にいる時や話をしているとき 

故ひいおばあちゃんの家、おばあちゃんの家 

自然がたくさんあるところ 
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３ 困りごとや悩みごとについて                                                       

問８． あなたは困っていたり、悩んでいたりすることがありますか。 

（あてはまる番号をすべて選んでください。） 

841 件の回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問９． あなたが困っていたり、悩んでいる時に、話を聞いてくれたり、助けてくれるところがあります。 

あなたは、①～⑦の話を聞いてくれるところを知っていますか。 

（①～⑦について、１つずつ選んでください。）  

①市役所のこども相談担当（家庭児童相談室） 

   日常の困りごと、悩みごとを聞いて助けてくれます。 

841 件の回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②子どもの権利相談室やまなしスマイル 

   日常の困りごと、悩みごとを聞いて助けてくれます。 

841 件の回答 

        

 

 

 

 

162 

679 

 

 

128 

713 
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③いじめ・不登校ホットライン（２４時間子供 SOS ダイヤル） 

   学校や家庭での困りごと、悩みごとを聞いて助けてくれます。 

841 件の回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④チャイルドライン 

   ボランティアの人が話を聞いて、助けてくれます。 

841 件の回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤ヤングテレホンコーナー 

   警察の人が話を聞いて、助けてくれます。 

841 件の回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

375 

466 

243 

598 

158 

683 
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⑥こどもの人権１１０番 

   法律にくわしい人が話を聞いて、助けてくれます。 

841 件の回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑦親子のための相談 LINE 

   家族についての悩みを聞いて、助けてくれます。  

841 件の回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１０． あなたは、自分が困った時、どんなところに相談をしたいですか。 

（あてはまる番号を３つまで選んでください。） 

841 件の回答 

１．聞いたことを秘密にしてくれるところ 

２．たくさん話を聞いてくれるところ 

３．自宅や学校から遠い離れたところ 

４．インターネットやスマートフォンで相談できるところ（SNS・メールなど） 

５．電話や直接会って相談できるところ 

６．いつでも相談できるところ 

７．わからない 

その他: 

 

 

 

 

361 

480 

252 

589 
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４ 自身の気持ちについて                                                           

問１１． ①～⑥のことについて、あなたの気持ちを教えてください。 

（①～⑥について、１つずつ選んでください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

%） 

児童相談所、心の発達医療センター、テラ、なないろそらの家 

自分の悩みをしっかりと聞いてくれる所 

自分に的確なアドバイスをくれるところ 

落ち着く場所で適切なアドバイスをくれたり笑顔でゆっくりと話を聞いてくれるところ 

自分の気持ちをちゃんとわかってくれるところ 

身内の人に相談できるところ 

やさしく話を聞いてくれるところ。解決法やアドバイスをくれるところ。 

395 

156 

135 
155 

471 

288 

62 

20 

526 

28 
57 

230 

295 
302 

168 

76 

242 

67 

22 

510 

408 

266 

128 

39 
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５ 自分の意見を伝えることについて                                                   

問１２．あなたは、韮崎市のまちづくりについて子どもの意見を聞かれるとしたら、大人に何を伝えた

いですか。 

（あてはまる番号を３つまで選んでください。） 

841 件の回答 

１．自由に遊んだり、友達と集まれたりするところがほしい 

２．いろんなことを学んだり、文化やスポーツにふれたりする機会がほしい 

３．みんなが安心して、寝たり食べたり、幸せに暮らせるまちにしてほしい 

４．もっと子どもの意見を聞く機会をつくってほしい 

５．困ったことを相談できるところがほしい 

６．特になし 

その他: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１３．あなたは、韮崎市で子どもの権利について話をするイベントがあるとしたら、行ってみたいと

思いますか。 

（１つだけ選んでください。） 

841 件の回答 

 

  

 

学習室のような勉強する場所をもっと増やしてほしい 

子供の気持ちを考えて欲しい 

ゴミを道に捨てる人通学路に捨てる人がいない町にしてほしい 
子どもにも商業体験などの活躍出来る場所を作ってほしい 
小さなお子さんを育てている人たちでも、安心安全に暮らせる、そんな幸せな街・ 

安全な街・綺麗な街にしてほしい 好きなスポーツの道具があるところが欲しい 

スポーツができる施設がほしい 
学習室１の利用時間をもっと長くしてほしい（ニコリの） 
中央公園のトラックを変えて欲しい 

テニスの壁打ちができる場所 

市営グラウンド、中央公園を犬と歩きたい 
やりたいと思ったことがいつでもできる環境が欲しい 
子供だけで、楽しく安全に遊べるところがほしいです 

相手も自分も意見が言えて納得できるところがほしい 

359 

482 


